
Oppgave 1 
 
Under ser du de tre første figurene i et figurmønster. 
 
 
 

                 
                 

                 
                 

                 
                 
                 

Figur 1  Figur 2  Figur 3 
 
 

a) Ta utgangspunkt i figurene over. Beskriv utviklingen i mønsteret rekursivt, og lag en 
rekursiv formel som uttrykker antall perler i en vilkårlig figur i mønsteret. 
 

b) Hvordan kan du uttrykke antall perler i en vilkårlig figur i mønsteret over med en 
eksplisitt formel? Bruk figurene aktivt i redegjørelsen for formelen. 
 

c) I litteraturen beskrives to former for generalisering i arbeid med figurmønster. Gjør rede 
for hva som kjennetegner de to ulike formene for generalisering, og eksemplifiser med 
hvordan elever som benytter hver av de to formene kan tenkes å uttrykke seg for å 
gjøre en generalisering ut fra mønsteret over. 
 

d) Kan du organisere perlene på to nye måter som viser utviklingen i mønsteret over like 
tydelig? Tegn de tre første figurene, og forklar de to måtene. 
 

e) Hvordan kan figurmønsteret over brukes i arbeidet med funksjonstenking? Bruk sentrale 
begreper om funksjoner og litteratur i redegjørelsen.  
 
 

  



Oppgave 2 
 

 
 
 
Søylediagrammet over viser resultatet fra en undersøkelse en sjetteklasse har gjort om hvor 
mange kaffekopper lærerne på skolen drikker hver dag. Klassen betraktet søylediagrammet, og 
læreren spurte dem om hva gjennomsnittet i datasettet kunne være. Videre følger et utdrag av 
samtalen: 
 
Nelia:  Hvis jeg ser på alle lærerne, så er jo det midterste svaret 2 kopper. Jeg tror at det 

blir 2 i gjennomsnitt. 
Thomas: Jeg tror gjennomsnittet er null, fordi det er mange lærere som har svart 0 

kopper. 
Lærer:  Nå har vi fått to ulike svar. Hva tenker dere andre? 
Karoline: Jeg er enig med Thomas, gjennomsnittet må jo være null, den søylen er jo aller 

høyest! 
Lærer: Er det andre som har noen synspunkter? 
Arnt:  Jeg er uenig! Vi vet jo at de fleste lærerne drikker kaffe! Og vi vet at de drikker 

som regel mer enn én kopp hver dag. Jeg tenker at gjennomsnittet er omtrent to 
kopper. 

Lærer: Nå tror noen 0 kopper, og noen 2 kopper som gjennomsnitt. Hva tror du, Pelle? 
Pelle: Hmm… Hvis vi ser på diagrammet. Vi ser at alle lærerne har svart noe mellom 0 

og 5 kopper. Da tror jeg at gjennomsnittet er 2,5 kopper. 
Liss:  Jeg er enig i at gjennomsnittet blir et sted mellom 2 og 3, men egentlig nærmere 

2. Det ser jeg, fordi det er til sammen 8 lærere som drikker 2 og 3 kopper kaffe, 
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og 8 lærere som drikker 0 og 1 kopp, men bare 6 lærere som drikker 4 og 5 
kopper. 

Oline:  Se på søylene, da! Søylene på 2 og 3 kopper er like høye. Så da blir det på en 
måte 2,5. Søylene på 1 og 4 er like høye, så da blir det også på en måte 2,5. Så 
ser jeg på de to siste søylene. Hvis de hadde vært like høye, så hadde det blitt 2,5 
der også, men siden søylen på 0 er litt høyere, tror jeg at gjennomsnittet blir litt 
mindre enn 2,5 kopper. 

Ida:  Nei! 50 delt på 22. Gjennomsnittet blir 2,27.  
 
 

a) Bruk relevant litteratur og analyser hvilken oppfatning de ulike elevene har om 
gjennomsnitt med utgangspunkt i utsagnene deres.  

 
  



Oppgave 3 
 
Eleven Rigmor er bedt om å lage en regnefortelling til regnestykket 1 4

7
: 4
7
, og deretter bruke 

regnefortellingen til å løse oppgaven. Under følger løsningen til Rigmor: 
 

Regnefortelling: «Til en porsjon havregrøt trenger jeg 1
4
 liter melk. Hvor mange porsjoner 

er det nok til hvis jeg har 1 4
7
 liter melk?» 

Denne oppgaven kan jeg nå løse slik: 
 1 4

7
: 1
4

= 11
7

: 1
4
.  

Så kan jeg snu og gange: 
11
7
⋅ 4
1

= 44
7

  

Dette er det samme som 6 2
7
. 

 
Rigmor konkluderer til slutt med følgende: Dette betyr at jeg får nok melk til 6 hele 
porsjoner, også får jeg 2

7
 liter melk til overs. 

 
 

a) Rigmor sier at hun kan «snu og gange». Gi et representasjonsbevis for at man kan snu den 
ene brøken og multiplisere for å løse regnestykker med divisjon i brøk. Ta utgangspunkt i 
regnestykket over og konteksten Rigmor har valgt i representasjonsbeviset. 

 
b) Er framgangsmåten til Rigmor, med å «snu den ene brøken og gange» kommutativ? Altså: 

spiller det noen rolle hvilken brøk Rigmor snur? Gi et matematisk gyldig argument for svaret 
ditt, som du kunne ha brukt for elever. 

 
c) Hvordan vil du som lærer bruke din kunnskap om brøkundervisning i en kommentar til 

Rigmors løsning og konklusjon? Bruk litteratur til å støtte opp under valgene dine. 


	Oppgave 1
	Oppgave 2
	Oppgave 3

